
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0275/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art.5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2020 – CGIR, datado de 27.05.2020
R E S O L V E :
INTERROMPER  por  necessidade de serviço, a partir de 27.05.2020,o pe-
ríodo de gozo de férias da servidora, FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA 
CRUZ, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário ,matrí-
cula nº 57211298/1, marcadas para 18.05.2020 a 16.06.2020, publicada 
no DOE nº 34.221 de 18.05.2020 , fi cando os 20(vinte)dias restantes, para 
serem usufruídos oportunamente.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 
de maio de 2020

Protocolo: 550802

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1272/2020 – ADEPARÁ, 01 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria de REMOÇÃO nº1248/20, de 28/05/20, publicada no 
DOE 34.237, de 29/05/20, o servidor abaixo:

Matricula Servidor Cargo Origem Destino

5861500/ 3 DENIS CLAUDIO SILVA DO ESPIRITO SANTO AFA
PFA Itinga/

Gerência Regional de 
Rondon do Pará

Gerência Regio-
nal de Rondon 

do Pará

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 550638

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/ADEPARÁ/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2020
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, 
conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de material para combate e monitoramento das armadi-
lhas da mosca da carambola, conforme especifi cações, condições, quanti-
dades exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 16/06/2020
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 550012

DIÁRIA
.

Portaria: 1288/2020 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fi scalizada 
contra a febre aftosa, etapa maio de 2020, em 45 propriedades rurais no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA /PA Servidor: 5722325/RAQUELEN CAR-
DOSO RIBEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
15/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550743
Portaria: 1281/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, no-
tifi cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produto-
res no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588427/JOSI-
VAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
15/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550472
Portaria: 1280/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, noti-
fi cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores 
no município de Tomé Açu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: TOMÉ AÇU/PA Servidor: 54193771/
EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 
15/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550382
Portaria: 1290/2020 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida/Fiscaliza-
da e Agulha Ofi cial no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA Servidor: 
05654033/ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS / 25/06/2020 a 30/06/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550760
Portaria: 1289/2020 Objetivo: Realizar vacinação assistida/fi scalizada 
contra a febre aftosa, etapa maio de 2020, em 45 propriedades rurais no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 5722325/RAQUELEN CAR-
DOSO RIBEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
08/06/2020 a 12/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550749
Portaria: 1291/2020 Objetivo: Realizar Vacinação Assistida/Fiscaliza-
da e Agulha Ofi cial no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ /PA Servidor: 
54197075/LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 25/06/2020 a 30/06/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550767
Portaria: 1278/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, notifi -
cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 54193771/EDSON XAVIER 
NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 01/06/2020 a 
05/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550335
Portaria: 1292/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, notifi -
cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 54193771/EDSON XAVIER 
NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 25/05/2020 a 
29/05/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550773
Portaria: 1277/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao foco de sín-
drome neurológica no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/
PA Servidor: 57223651/JOCÉLIA FERNANDES E SILVA (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 08/06/2020 a 08/06/2020. Ordenador: TATIANE 
VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550322
Portaria: 1279/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, no-
tifi cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produto-
res no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 54193771/
EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS / 
08/06/2020 a 12/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550347
Portaria: 1293/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: ANANINDEUA/PA Servidor: 
54186886/NESTOR SILVA DOS REIS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 
16/06/2020 a 17/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 550779


